[image: image2.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

внутригородского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ

[image: image1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29»    сентября  2017  года                                                                                            №  94
О внесении изменений в постановление Местной администрации  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Васильевский от 30.09.2016 № 76  «Об утверждения Положения о порядке организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организации подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский»
В соответствии с п.8.1 ч.1 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.32 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления  в  Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79, руководствуясь ст.76 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МО Васильевский, Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский от  30.09.2016 № 76 (в редакции постановления от 23.06.2017 № 43)  «Об утверждении Положения о порядке организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организации подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский» (далее – Постановление № 76) следующие  изменения:
1.1. Наименование Постановления № 76 изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения о порядке организации дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский»;

1.2. Пункт 1 Постановления № 76 изложить в следующей редакции: «Утвердить Положение о порядке организации дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский»;

1.3. Приложение № 1 к Постановлению № 76 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Опубликовать данное постановление в газете «Муниципальный вестник округа № 8» и разместить на официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский в сети Интернет: msmov.spb.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации

МО  Васильевский

                                  Д.В.Иванов
Приложение № 1

к постановлению
Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский
«29» сентября 2017   № 94
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга
муниципальный округ  Васильевский
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Настоящее Положение о порядке организации дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский (далее - Положение) разработано в целях реализации вопросов местного значения и устанавливает порядок организации дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Муниципального совета муниципального образования, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский.
1.2.
Организация дополнительного профессионального образования осуществляется посредством освоения программ профессиональной переподготовки и программ повышения квалификации выборными должностными лицами местного самоуправления, членами выборных органов местного самоуправления, депутатами Муниципального совета муниципального образования, а также муниципальными служащими и работниками муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский (далее – соответствующие категории лиц, обучающиеся).  Дополнительное профессиональное образование направлено на удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие человека, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды.

1.3.
Дополнительное профессиональное образование осуществляется посредством реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки).
Повышение квалификации соответствующих категорий лиц осуществляется с целью совершенствования и (или) получения новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности соответствующих категорий лиц, и (или) повышения его профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации.

Профессиональная переподготовка соответствующих категорий лиц осуществляется с целью получения компетенции, необходимой для выполнения ими нового вида профессиональной деятельности, приобретения ими новой квалификации.

1.4.
Профессиональная переподготовка, повышение квалификации соответствующих категорий лиц осуществляется за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский.

1.5.
Дополнительное профессиональное образование осуществляется на основании муниципальных контрактов, а также иных договоров об образовании, заключаемых органами местного самоуправления с образовательными организациями и организациями, осуществляющими обучение по дополнительным профессиональным программам, в соответствии с положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ
           2.1. Организация дополнительного профессионального образования проводится с учетом профиля образования лиц, подлежащих обучению, организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

          2.2. Дополнительное профессиональное образование по программе профессиональной переподготовки осуществляется по мере необходимости.

Основаниями для направления лица, подлежащего обучению, на получение дополнительного профессионального образования по программе профессиональной переподготовки являются:

перевод на должность иной специализации по сравнению с предыдущей должностью, требующей соответствующей квалификации;

необходимость освоения в рамках замещаемой должности дополнительных функций, существенно отличающихся от специфики основной работы.

         2.3. Дополнительное профессиональное образование по программе повышения квалификации осуществляется по мере необходимости.

Основаниями для направления лица, подлежащего обучению, на получение дополнительного профессионального образования по программе повышения квалификации являются:

 назначение муниципального служащего в порядке должностного роста на иную должность муниципальной службы на конкурсной основе;

 решение аттестационной комиссии о соответствии муниципального служащего замещаемой должности при условии успешного освоения им дополнительной профессиональной программы;

перевод на другую должность без существенного изменения специфики профессиональной деятельности.

 2.4. Организация дополнительного профессионального образования соответствующих категорий лиц осуществляется в соответствии с планом дополнительного профессионального образования обучающихся, разрабатываемых Муниципальным советом, Местной администрацией, муниципальным учреждением, формируемым ежегодно в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

В планы дополнительного профессионального образования обучающихся не включаются выборные должностные лица местного самоуправления, члены выборных органов местного самоуправления, депутаты Муниципального совета муниципального образования, а также муниципальные служащие и работники муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский:

1) обучающиеся в вузах, аспирантуре по специализации занимаемой должности;

2)  по иным основаниям, установленным действующим законодательством.

         2.5. Формирование ежегодного плана дополнительного профессионального образования осуществляется в срок до 15 сентября текущего года на следующий календарный год.

2.6. В соответствии с утвержденными ежегодными планами Местная администрация осуществляет заключение муниципальных контрактов на оказание образовательных услуг в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.7.
Обучающиеся, получившие дополнительное профессиональное образование, обязаны использовать результаты обучения для повышения эффективности исполнения должностных полномочий и функциональных обязанностей, улучшения качества работы.
3. ПОДГОТОВКА КАДРОВ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ НА ДОГОВОРНОЙ ОСНОВЕ
3.1.    В целях формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы органы местного самоуправления могут осуществлять организацию подготовки граждан для муниципальной службы на договорной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании и с учетом положений действующего законодательства.

3.2.    Договор о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы (далее - договор о целевом обучении) заключается между органом местного самоуправления и гражданином и предусматривает обязательство гражданина по прохождению муниципальной службы в указанном органе местного самоуправления в течение установленного срока после окончания обучения.
4. КОНТРОЛЬ ЗА ПРОХОЖДЕНИЕМ ОБУЧЕНИЯ
4.1. Контроль за подготовкой и заключением договоров об образовании с образовательными организациями на обучение соответствующих категорий лиц, а также контроль за прохождением вышеуказанными лицами обучения, в т.ч. контроль за выполнением условий заключенных договоров на обучение осуществляет заместитель главы Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский.
4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский,  регулируются действующим федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.
Приложение № 1
к  «Положению о порядке организации дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский»

План

дополнительного профессионального образования обучающихся
на ____ год

	№

п/п
	Фамилия,

имя,

отчество
	Год рождения
	Должность
	вид дополнительной профессиональной программы
	Специализация (тема обучения)
	Программы (объем часов)
	Предварительные сроки обучения
	Образовательная организация
	Расчет затрат (стоимость обучения, командировочные расходы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6

	7
	8

Руководитель подразделения

____________________________

_____________________________

      (подпись)

(Ф.И.О.)